

بین آوریل تا پایان ژوئن انجام داد که عمدتاً اقلیت‌های هزاره و صوفی را هدف قرار دادند. مرگبارترین حمله آن، بمباران مسجد هزاره‌ها در مزار شریف در ماه آوریل بود که دست‌کم ۳۱ غیرنظامی را کشت و بیش از ۶۰ نفر را زخمی کرد. این گروه همچنین مسئولیت حملات برون مرزی در پاکستان، ازبکستان و تاجیکستان را بر عهده گرفت.

مایکل کوگلمن، معاون مدیر برنامه آسیا در مرکز ویلسون گفت که این خشونت‌ها می‌تواند «شکلی در زره» دولت طالبان ایجاد کند. او در ایمیلی گفت: «استراتژی داعش-خراسان دوگانه است: هدف قرار دادن مستقیم نیروهای طالبان برای تضعیف قدرت آنها، و هدف قرار دادن غیرنظامیان برای تضعیف مشروعیت طالبان با درهم شکستن روایت اصلی آنها که تسلط آنها صلح و ثبات را بازگرداند.

آنتونیو جوستوزی، کارشناس امنیتی در کینگز کالج لندن، گفت که حملات کوچک‌تری رویه در مناطق شهری، به جای عملیات‌های پیچیده‌تر، می‌تواند نشان دهد که داعش خراسان «تروریست‌های ماهر» کمی دارد.

ریتا کاتز، مدیر گروه اطلاعاتی SITE، در ایمیلی نوشت: «این تغییر استراتژیک به سمت حملات تلفات جمعی و کمپین‌های رسانه‌ای ضد طالبان بیشتر از یک محل ترس ناشی می‌شود تا اعتماد.»

کارشناسان و مقامات اطلاعاتی تابستان گذشته هشدار دادند که پیروزی طالبان بر دولت افغانستان مورد حمایت ایالات متحده می‌تواند شبه‌نظامیان اسلام‌گرا را از سراسر جهان به افغانستان سوق دهد. به گفته کاتز، داعش خراسان طی سال گذشته یک عملیات رسانه‌ای چندزبانه را برای جذب نیرو راه‌اندازی کرد. با این حال، در بیشتر موارد، حکومت طالبان هنوز به رونق جذب داعش که برخی از تحلیلگران پیش‌بینی می‌کردند، منجر نشده است. کارشناسان می‌گویند در حالی که بحران اقتصادی و خیمه در افغانستان در سال گذشته زمینه مساعدی را برای رادیکال شدن ایجاد کرده است، رهبران دولت اسلامی می‌توانند در مورد بررسی تعهدات ایدئولوژیک جنگجویان خود سخت‌گیر باشند.

بنابراین گزارش سازمان ملل، برخی از فرماندهان سطح پایین طالبان، عمدتاً از جوامع تاجیک و ازبک در شمال، به داعش خراسان فرار کرده‌اند. کوگلمن گفت، اما رویکرد سختگیرانه طالبان به حکومت، رهبران فوق‌محافظة کار آن را تشویق نکرده است که از کشتی پرش کنند. طالبان ماه گذشته داعش خراسان را یک «فرقه» فاسد اعلام کرد و افغان‌ها را از تماس با این گروه منع کرد. نیروهای طالبان به دلیل نبرد با جنگجویان داعش که به محله‌های عمدتاً شیعه‌نشین حمله کردند، تحسین برخی از ساکنان کابل را به دست آورده‌اند.

کارشناسان هشدار دادند، با این حال، در سنگرهای سلفی‌ها، استراتژی ضد تروریسم شدید طالبان می‌تواند نتیجه معکوس داشته باشد.



پی‌نوشت:

[1] <https://www.washingtonpost.com/world/2022/08/18/faq-islamic-state-khorasan-afghanistan-taliban/>  
[2] Claire Parker

سپهر شرقی